
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

272 23/03/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

 FORNITURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DI COMPUTER PER 

UFFICIO. IMPEGNO DI SPESA  

CIG:  Z3C30FDE15 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE si rende necessario procedere alla sostituzione di 1 pc presente 
all’Ufficio Tecnico Comunale, in quanto risultano ormai insufficiente a garantire la gestione 
degli applicativi utilizzati con la necessaria velocità, a scapito dell’efficienza dell’attività 
lavorativa;   

 

PRECISATO CHE il D.P.C.M. del 03/02/2013 fissa le regole tecniche relative al Codice 
dell’amministrazione digitale, in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme 
digitali e validazione temporale dei documenti informatici nell’ambito della P.A.;  

 

CONSIDERATO CHE, conseguentemente a quanto sopra, in data 12.03.2021 si è 
provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta ATF srl, avente sede in Via 
Salaria, 254 – Colli del Tronto (AP) , IVA 01212230443 la quale per la fornitura in oggetto 
prevede una spesa complessiva di € 610,00 (oltre IVA 22%), come da preventivo 
pervenuto;  

 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione, perché in linea con i prezzi di mercato;  

 

RITENUTO CHE il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto 
procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo 
non elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  

 

ACCERTATO altresì che per l’acquisizione della fornitura in forniture di valore inferiore ad 
euro 5.000,00 è possibile procedere autonomamente a norma dell’articolo 1 comma 
502/503 della Legge n. 208 del 28/12/2015;  

 

RILEVATO CHE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante opera attraverso un 
Responsabile del Procedimento, appositamente individuato nella persona della Geom. 
Angelantonio Cretone con specifico decreto di nomina;  

 

RICHIAMATI: 
 • gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 3 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 



 

 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 Aprile 
2016 n. 91 S.O.);  

 

PREMESSO CHE con la presente si avvia e contestualmente si conclude, affidando 
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: a) fine che con il contratto si intende perseguire: firmare digitalmente 
gli atti amministrativi; b) oggetto del contratto: acquisto n. 4 smart card per firma digitale; 
c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50 del 18/04/2016; d) modalità di affidamento: affidamento diretto mediante 
scambio di lettere commerciali;  

 

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 della L. 488/1999 
aventi per oggetto servizi compatibili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento (art. 1 comma 510 della legge n. 208/2015);  

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio ha espressamente richiesto :  
1. la sussistenza di eventuali conflitti d’interesse, anche solo potenziali, che impongano 
l’astensione del Responsabile del Procedimento all’individuazione dell’operatore 
specificatamente da lui stesso individuato; 
 2. la presenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di 
sottrarre la procedura alla disciplina delle acquisizioni in economia;  

 

DATO ATTO CHE l’Autorità Nazione Anticorruzione ha assegnato alla presente fornitura il 

seguente codice CIG:  Z3C30FDE15 

 

DATO ATTO CHE sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che 4 sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del 
D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 

 VISTO il bilancio di previsione 2021-2023, in fase di elaborazione e stesura, stante il 
disposto del Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, che ha differito il termine 
per l’approvazione dei bilanci al 31.03.2021; 

 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Regolamento comunale dei contratti;  

- il Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture secondo l’articolo 36 del 

decreto legislativo 50/2016;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

PRESO ATTO che nulla osta a procedere  



 

 

DETERMINA 
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto alla fornitura di cui in narrativa, ai 

sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016.  

 

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva il contratto di fornitura alla ditta ATF srl, avente 

sede in Via Salaria, 254 – Colli del Tronto (AP) , IVA 01212230443 la quale per la 

fornitura in oggetto prevede una spesa complessiva di € 610,00 (oltre IVA 22%), 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa totale di € 744, 20 (IVA 22% inclusa) al CAPITOLO 119 

del BILANCIO 2021  

 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la capacità finanziaria, sottoscritto dalla 

Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 138, comma 7, D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i.  

 

5. DI ASSEGNARE il lotto CIG: Z3C30FDE15 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per quanto di competenza.  

 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 
- ai sensi dell’art.55 comma 5 della Legge 142/90, così come modificato dalla Legge n° 
127 del 15 maggio 1997 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Settore competente. 
 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’albo pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art.27, comma 9, del D.Lvo 25 febbraio 1995, n° 77 
 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


